
 

 

 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA N. 4/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 

 

 

Il giorno 30 aprile 2025, alle ore 11.00, in seconda convocazione, presso la “Sala Giunta” di Palazzo Muzio – 

Corso XXV Aprile, 22, a Sondrio, a seguito di avviso scritto del presidente del consiglio di amministrazione del 

14 aprile 2025, prot. n. 683/2025, si è riunita l’assemblea dell’Agenzia per il trasporto pubblico locale del 

Bacino di Sondrio. 

Presiede i lavori il presidente del consiglio di amministrazione Giovanni Gianotti. 

  

Assiste, in qualità di segretario, il funzionario Marta Alice Del Dosso. 

 

All’appello nominale risultano presenti 8 su 12 enti aderenti all’Agenzia: 

ENTI QUOTA PRESENTI Legale Rappresentante  

1 REGIONE LOMBARDIA 10% sì LUCENTE FRANCO 

2 PROVINCIA DI SONDRIO 40% sì  MENEGOLA DAVIDE 

3 COMUNE DI SONDRIO 40% sì MAZZA CARLO 

4 

RAPPRESENTANTE DEI 

COMUNI NON 

CAPOLUOGO 

7,8778% sì MENEGOLA DAVIDE 

5 
COMUNE DI BERBENNO 

DI VALTELLINA 
0,2579% sì FARA ROBERTO 

6 COMUNE DI BORMIO 0,2634% no - - 

7 
COMUNE DI 

CAMPODOLCINO 
0,0585% sì GUANELLA ENRICA 

8 COMUNE DI GROSIO 0,2769% no - - 

9 COMUNE DI TEGLIO 0,2846% no - - 

10 COMUNE DI TIRANO 0,5649% no - - 

11 COMUNE DI SONDALO 0,2555% sì MENINI GIULIO 

12 COMUNE DI VALFURVA 0,1605% sì COMPAGNONI FILIPPO 

  
  

 
                         

 

L’assemblea risulta validamente costituita poiché è rappresentato il 98,6102% delle quote di partecipazione. 

 

 

 



 

 

 

L’ASSEMBLEA 

 

PREMESSO che l’assemblea: 

 con deliberazione n. 5 del 20 dicembre 2024 ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2025-2027; 

 con deliberazione n. 2 del 6 marzo 2025 ha approvato la variazione n. 1 al bilancio di previsione 

2025-2027; 

 nella seduta odierna, con deliberazione n. 3, ha approvato il rendiconto di gestione per l’esercizio 

finanziario 2024, che chiude con risultato di amministrazione contabile pari a € 4.008.429,06, di cui € 

2.955.695,74 di fondi vincolati ed € 1.052.733,32 di fondi liberi; 

 

VISTA la deliberazione del consiglio di amministrazione n. 11 del 14 aprile 2025 di approvazione dello 

schema di variazione n. 2 al bilancio di previsione 2025-2027; 

 

RILEVATO che risulta opportuno e necessario aderire alle proposte di variazione del consiglio di 

amministrazione, come di seguito riportate; 

 

VISTE: 

 la determinazione comunale n. 44 del 16 gennaio 2025 con la quale il Comune di Sondrio ha 

quantificato la quota relativa all'adeguamento ISTAT del servizio urbano di Sondrio per l’anno 2025 

pari a € 14.292,00; 

 la determinazione comunale n. 100 del 5 marzo 2025 con la quale il Comune di Berbenno di 

Valtellina ha quantificato la quota relativa all'adeguamento ISTAT del servizio urbano di Berbenno 

per l’anno 2025 pari a € 96,04; 

 la deliberazione della giunta comunale n. 148 del 30 dicembre 2024 con la quale il Comune di 

Bormio ha quantificato la quota relativa al servizio urbano di Bormio e all’adeguamento ISTAT per 

l’anno 2025 per un aumento pari a € 22.793,55; 

 la determinazione comunale n. 26 del 17 gennaio 2025 con la quale il Comune di Teglio ha 

quantificato la quota relativa all'adeguamento ISTAT del servizio urbano di Teglio per l’anno 2025 

pari a € 2.464,97; 

 

APPRESA la volontà del Comune di Grosio di attivare, anche per l’estate 2025, il servizio di trasporto urbano 

sperimentale gratuito sulla tratta Ravoledo-Fusino, mettendo a disposizione la somma di € 235,62 (in 

aggiunta a € 7.432,13 già stanziati a bilancio) quale onere aggiuntivo derivante da tale sperimentazione; 

 

CONSIDERATI: 

 il decreto n. 3317 del 12 marzo 2025 con il quale la Regione Lombardia, in esecuzione della d.g.r. n. 

XII/4028 del 10 marzo 2025, ha assegnato a quest’Agenzia la somma di € 153.521,87 quale saldo per 

la compensazione dei minori ricavi da traffico registrati nel settore del trasporto pubblico per gli anni 

2020, 2021 e primo trimestre 2022; 

 il decreto n. 3317 del 12 marzo 2025 con il quale la Regione Lombardia, relativamente alle risorse del 

primo quinquennio 2019-2023 del Piano Strategico Nazionale della mobilità sostenibile di cui alla 

d.g.r. n. 5359 dell’11 ottobre 2021, ha rimodulato le economie di spesa di tale piano assegnando a 

quest’Agenzia la somma di € 32.235,08; 

 il decreto n. 4185 del 27 marzo 2025, avente ad oggetto “Piano Lombardia - Legge regionale 4 

maggio 2020 n. 9 'Interventi per la ripresa economica”. Bando “Smart Mobility Data Driven Fase 2". 

Impegno complessivo di euro 25.000.000,00 euro per le annualità 2025 e 2026 e parziale liquidazione 

di 6.046.099,80 euro a favore di 24 beneficiari ai sensi del decreto n. 18255 del 26/11/2024”, con il 

quale la Regione Lombardia ha impegnato a favore di quest’Agenzia € 49.000,00 per il progetto 

denominato “RAPSODIA”; 

 

RITENUTO necessario applicare all’esercizio 2025 parte dell’avanzo d’amministrazione:  

 vincolato di parte corrente pari a € 165.290,28 quale quota a saldo dei servizi di trasporto pubblico 

locale per l’anno 2024 assegnata dalla Regione Lombardia con d.g.r. XII/3574 del 9 dicembre 2024 e 

decreti n. 19231 del 10 dicembre 2024 e n. 19337 dell’11 dicembre 2024; 



 

 

 vincolato di parte capitale per complessivi € 1.837.203,60 quale quota trasferita dalla Regione 

Lombardia per il finanziamento a valere sulle risorse autonome regionali del Fondo “Interventi per la 

ripresa economica” relativo alla sistemazione delle infrastrutture di fermata presenti sul territorio 

della Provincia di Sondrio; 

 libero per spese capitali pari a € 49.821,28 quale contributo a favore del Comune di Sondrio per la 

realizzazione degli interventi di riqualificazione delle fermate del trasporto pubblico site nel comune 

per il progetto “AREA PARCHEGGIO E SKI AREA – RIQUALIFICAZIONE FERMATE” (CUP 

I49J22001870002), come da deliberazione del consiglio di amministrazione di quest’Agenzia n. 2 del 

6 febbraio 2025; 

 

CONSIDERATA la necessità dell’erogazione del premio di produttività per il personale di quest’Agenzia 

relativo all’anno 2025 che avverrà nell’anno 2026; pertanto risulta necessario effettuare le opportune 

variazioni al fondo pluriennale vincolato di parte corrente per € 15.000,00;  

 

DATO ATTO che le corrispondenti voci di entrata e di spesa del corrente bilancio non presentano previsioni 

e stanziamenti sufficienti e pertanto risulta necessario effettuare le opportune variazioni di competenza e 

cassa sull’esercizio 2025 e di competenza sull’esercizio 2026, per i motivi sopra indicati e come dettagliato 

negli allegati alla presente; 

 

ATTESO che tutta la documentazione oggetto della discussione è stata messa preventivamente a 

disposizione degli enti aderenti all’Agenzia; 

 

VISTI gli artt. 175 e 187 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal revisore in data 23 aprile 2025, allegato al presente atto; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la variazione n. 2 al bilancio di previsione 2025-2027, come evidenziato negli allegati alla 

presente deliberazione e di seguito sintetizzato:  

 
Esercizio 2025 Esercizio 2026 Esercizio 2027 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA 2.326.954,29 15.000,00 0,00 

MINORI ENTRATE 0,00 0,00 0,00 

MAGGIORI ENTRATE 2.326.954,29 15.000,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN SPESA  2.326.954,29 15.000,00 0,00 

MINORI SPESE 15.000,00 0,00 0,00 

MAGGIORI SPESE 2.341.954,29 15.000,00 0,00 

 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con la 

presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e sono rispettati tutti gli equilibri di 

bilancio relativi alla copertura delle spese correnti e al finanziamento degli investimenti, secondo le 

norme contabili di cui al predetto decreto legislativo; 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati “Amministrazione 

Trasparente” e “Anticorruzione”.  

 

Quindi, considerata l’urgenza, con successiva e separata votazione 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 



 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, al fine di dare immediata attuazione 

agli interventi finanziati con le variazioni di bilancio sopra indicate. 

  

 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE    IL FUNZIONARIO VERBALIZZANTE 

Gianotti Giovanni  Marta Alice Del Dosso  
 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005                           sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n.82/2005  

 

 


